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Abstract. The aim of the study was to characterise the occurrence of stone martens on the SGGW campus in Warsaw, their 

seasonal and diurnal use of buildings as hiding places and their food composition. For this purpose, 22 camera traps were used, 

twelve of which were placed inside and ten outside buildings. Data were collected from January to December 2022. We also 

collected marten faeces found inside buildings and analysed them to determine the main food categories. Martens (131 

observations) used the attics of SGGW buildings as hiding places from January to May and were absent from September to 

December. They were most active in the evening and at night, with activity peaking between 3:00 and 4:00 am. Outside buildings, 

martens were recorded sporadically. Martens fed mainly on plant food (fruit), somewhat less frequently on small mammals and 

even less frequently on birds. Invertebrates made up only a small part of their diet. The absence of martens in the buildings 

surveyed in autumn and early winter, although they are present on campus during this time, could indicate that they also use other 

buildings that were not surveyed. Martens use the buildings not only for sleeping, but also for their activities. When foraging, they 

probably use the numerous fruit trees and shrubs in the park part of the campus and in the backyards of the surrounding houses.  

 

Słowa kluczowe: fotopułapki, analiza odchodów, fauna miejska, aktywność dobowa, aktywność sezonowa, 

obecność w budynkach 
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1. Wstęp 
 

Postępujący proces urbanizacji wymusił na wielu gatunkach 

zwierząt dostosowanie się do życia w warunkach miejskich 

(Alvey 2006). Znajdują one dogodne warunki do życia zwłasz-

cza na obszarach słabiej penetrowanych przez ludzi i mniej 

przekształconych, takich jak parki miejskie i peryferia miast 

(Zorenko, Leontyeva 2003; Csókás i in. 2020; Krauze-Gryz 

i in. 2024). Warszawa, posiadająca wiele rozległych i dobrze 

rozplanowanych obszarów zielonych, jest miejscem występo-

wania licznych gatunków dzikich zwierząt, w tym około 40 

gatunków ssaków (Luniak 2006), między innymi lisa rudego 

(Vulpes vulpes) (Jackowiak i in. 2021), wiewiórki pospolitej 

(Sciurus vulgaris) (Krauze-Gryz i in. 2021), sarny europejskiej 

(Capreolus capreolus) (Jasińska i in. 2021) czy wielu gatunków 

małych ssaków (Gortat i in. 2014). Przykładem gatunku często 

wykorzystującego środowisko miejskie jest kuna domowa 

(Martes foina). Jest to występujący na terenie całej Polski gatu-

nek wszystkożernego ssaka średniej wielkości z rodziny łasico-

watych. Jest zwierzęciem o aktywności nocnej, dni zwykle prze-

sypia w kryjówkach (Posillico i in. 1995; Herr 2008). Kuna do-

mowa jest oportunistą pokarmowym, łatwo dostosowującym 

swoją dietę do lokalnych i okresowych warunków dostępności 

pokarmu (Papakosta i in. 2014; Hisano i in. 2016; Posłuszny 

i in. 2007). Kuna domowa znacznie chętniej od kuny leśnej 

(Martes martes) zamieszkuje w pobliżu siedzib ludzkich (Fonda 

i in. 2021), często lokując swoje kryjówki w budynkach, 

co może stanowić przyczynę konfliktów z człowiekiem. 

Najczęściej związane są one z uszkadzaniem przez kunę samo-

chodów (Herr i in. 2009) i izolacji dachów w budynkach 

(Kistler i in. 2013). Chętnie zasiedla ona środowiska przekształ-

cone przez człowieka, takie jak pola uprawne, pastwiska, wsie 

czy miasta (Proulx i in. 2004). W miastach kuny domowe chęt-

nie korzystają z terenów o gęstej zabudowie mieszkalnej i prze-

mysłowej oraz z obfitej w kryjówki zieleni miejskiej, unikają 

natomiast terenów otwartych (Duduś i in. 2014). Istotną część 
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diety kuny domowej stanowią małe ssaki (Papakosta i in. 2014). 

Jedną z ostoi małych ssaków na terenie Warszawy jest rezerwat 

przyrody Skarpa Ursynowska graniczący z kampusem Szkoły 

Głównej Gospodarstwa Wiejskiego (Gryz i in. 2017). 

Drapieżnictwo kuny może mieć więc istotny wpływ na popula-

cje gryzoni (Puig-Gironès 2023), jak i innych małych kręgow-

ców, na terenie kampusu. Jednocześnie obecność tego drapieżni-

ka może powodować konflikty z ludźmi. Obecność kuny domo-

wej została w przeszłości zarejestrowana zarówno na terenie 

rezerwatu Skarpa Ursynowska (Wojtatowicz 2005) jak i w znaj-

dującym się na terenie kampusu Ogrodzie Dydaktyczno-

Naukowym „Centrum Wodne” (Kowal i in. 2017). Nie spraw-

dzano natomiast czy i w jakim stopniu drapieżnik ten wykorzy-

stuje budynki SGGW.  

Celem badań było scharakteryzowanie sezonowego i dobo-

wego wykorzystania przez kunę domową budynków jako kryjó-

wek oraz przedstawienie składu jej pokarmu. 

 
2. Teren badań 
 

Badania przeprowadzone zostały na części kampusu SGGW 

(tzw. „stary kampus”) w Warszawie (N 52°16’, E 21°05’). 

Warszawa położona jest w centralnej Polsce, w województwie 

mazowieckim nad rzeką Wisłą. Zajmuje powierzchnię około 

517 km2 i jest zamieszkiwana przez około 1900000 mieszkań-

ców, co czyni ją najludniejszym polskim miastem (GUS 2023). 

Kampus położony jest w dzielnicy Ursynów w lewobrzeżnej 

części Warszawy. Badaniami objęto około 10,9 ha, między ulicą 

Nowoursynowską a rezerwatem przyrody Skarpa Ursynowska. 

Dominuje tu krajobraz parkowy. Obszar ten porastają zadrze-

wienia i zakrzaczenia (Snopek 2016), a liczne budynki stanowią 

potencjalne kryjówki dla kuny (Herr 2008). Graniczący z kam-

pusem rezerwat krajobrazowy Skarpa Ursynowska jest porasta-

ny przez różnorodne zespoły roślinne: grądy, łęgi, łąki, torfowi-

ska, zbiorowiska szuwarowe i ziołoroślowe (Snopek 2016). 

Stanowi on korytarz ekologiczny oraz ostoję dla wielu gatunków 

ssaków (Wojtatowicz 2005; Gryz i in. 2017). 
 

3. Metodyka 
 

Do przeprowadzenia badań wykorzystano 22 fotopułapki 

(Browning Dark Ops APEX HD, Browning BTC 6HDX Dark 

Ops, Reconyx PC800 Hyperfire, Reconyx PC900 Hyperfire 

i Reconyx PC850 Hyperfire). Dwanaście z nich zostało roz-

mieszczonych na strychach czterech budynków, a dziesięć 

na zewnątrz. Budynki, w których umieszczono fotopułapki, 

to budynek nr 12 (Rektorat), budynek nr 9 (Aula Kryształowa) 

oraz budynki Wydziału Inżynierii Produkcji – budynek nr 18 

i budynek nr 19. Fotopułapki w budynkach działały 

od 4.01.2022 (z wyjątkiem budynku nr 19, gdzie zostały powie-

szone 11.03.2022) do 15.12.2022. Fotopułapki na zewnątrz zo-

stały rozmieszczone 10.01.2022, a ostatnie dane z nich zebrano 

22.12.2022. Były one rozmieszczone nierównomiernie (Ryc. 1) 

i zawieszone na drzewach (lub na latarni) na wysokości około 

20 cm. Wszystkie fotopułapki działały przez całą dobę wykonu-

jąc zdjęcia w seriach po 3 w reakcji na wykrycie ruchu. 

W fotopułapkach wymieniane były karty pamięci i akumulatory 

w nieregularnych odstępach czasowych. Zdarzały się niezamie-

rzone przerwy w działaniu fotopułapek wynikające z błędów 

urządzenia, rozładowania akumulatorów lub omyłkowego wyłą-

czenia fotopułapki, co skutkowało zróżnicowaną liczbą pułap-

kodni. Łącznie badania objęły 6248 pułapkodni, w tym 3058 

pułapkodni rejestracji w budynkach i 3190 na zewnątrz. Liczba 

dni działania pojedynczej pułapki wahała się od 64 do 347, 

a średnio wynosiła 284. 

Rejestrowano obserwacje kuny, odnotowując datę i godzinę 

wykonania zdjęcia z dokładnością do minuty (według czasu 

słonecznego), liczbę osobników oraz numer fotopułapki. 

J. Kubich et al. / Leśne Prace Badawcze, 2024, Vol. 84: 79–83 

Rycina 1. Rozmieszczenie fotopułapek na terenie Kampusu SGGW w Warszawie. 
Figure 1. Camera traps location on the SGGW campus in Warsaw. 
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Jako jedną obserwację traktowano serię zdjęć osobnika oddalonych 

od siebie o czas krótszy niż 15 minut (Suhridam i in. 2019). Gdy 

jedno zdjęcie przedstawiało dwa osobniki traktowano to jako dwie 

różne obserwacje. W celu porównania liczby obserwacji dokona-

nych w budynkach i na zewnątrz oraz w różnych miesiącach roku 

liczbę obserwacji przeliczono na 100 pułapkodni (Cogal, Sözen 

2020). Wizualizację liczby obserwacji przeprowadzono z wykorzy-

staniem pakietu graficznego „ggplot2” (Wickham 2016), a aktyw-

ność zwierząt przedstawiono z wykorzystaniem estymatora gęsto-

ści w pakiecie „overlap” (Meredith i in. 2024) w programie R wer-

sja 4.3.2. (R Core Team 2023). 
 

4. Badanie zawartości odchodów 
 

Odchody kuny zebrano 11.03.2022 roku na strychach bu-

dynków, w których rozmieszczone były fotopułapki. Odchody 

przemywano na sicie o średnicy oczek 0,5 mm pod strumieniem 

wody. Niestrawione cząstki pokarmu były wykładane na szalki 

i suszone w temperaturze 60°C (Posłuszny i in. 2007; Zhou i in. 

2011; Hisano i in. 2016). Po wysuszeniu niestrawione cząstki 

pokarmu były analizowane z pomocą mikroskopu stereoskopo-

wego i rozdzielane na pięć grup: cząstki roślin, drobnych ssa-

ków, ptaków, bezkręgowców i inne. Łącznie przeanalizowano 

27 próbek odchodów. Przedstawiono frekwencję występowania 

poszczególnych frakcji pokarmu. W tym celu podzielono liczbę 

próbek odchodów zawierających daną grupę przez sumaryczną 

liczbę próbek odchodów, a wynik wyrażono w procentach. 
 

5. Wyniki 
 

Łącznie stwierdzono 131 obserwacji kuny, z czego 127 

dokonanych zostało w budynkach, a 4 na zewnątrz. Obserwacji 

dokonano w czasie 95 spośród 6248 pułapkodni (1,5%). Pięcio-

krotnie zaobserwowano dwa osobniki jednocześnie. Nie zaob-

serwowano młodych osobników. 

Kuny w budynkach były najczęściej obserwowane w stycz-

niu (31,0 obs./100 pułapkodni). Między styczniem a marcem 

częstość obserwacji malała, a następnie wzrosła w kwietniu 

by ponownie spaść w maju. Od czerwca do grudnia nie dokona-

no obserwacji kuny w budynkach. Kuna domowa poza budyn-

kami obserwowana była w lutym, marcu, we wrześniu i w paź-

dzierniku (ryc. 2). 

Najwyższą aktywność w budynkach kuny wykazywały mię-

dzy godzinami 02:00 i 04:00. Wysoką aktywność obserwowano 

również między 17:00 i 21:00. W pozostałych godzinach aktyw-

ność kun w budynkach była niższa, jednak w każdej godzinie 

rejestrowano obecność kun. Poza budynkami kuny obserwowa-

no w nocy a także o poranku (ryc. 3). 

 

Rycina 2. Liczba obserwacji (n=131) kuny domowej (w przeliczeniu na 100 pułapkodni) w poszczególnych miesiącach, zarejestrowanych 
na terenie kampusu SGGW w wybranych budynkach oraz na zewnątrz w okresie od 4.01.2022 do 22.12.2022. 
Figure 2. The number of observations (n=194) of stone marten (counted per 100 trap days) in each month on the SGGW campus in selected build-
ings and outdoors, between 4.01.2022 and 22.12.2022. 

Rycina 3. Aktywność dobowa kuny domowej wyrażona w liczbie obserwacji (n=131), na podstawie zdjęć z fotopułapek rozmieszczonych 
na terenie kampusu SGGW. 
Figure 3. Diurnal activity of stone marten, expressed in the number of observations (n=131) recorded by the camera traps set up on the SGGW 
campus. 
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Wszystkie zebrane odchody (n=27) kuny zawierały niestra-

wione resztki roślinne. Wśród resztek roślinnych dominowały 

skórki i pestki owoców. 48% próbek zawierało szczątki małych 

ssaków, 30% resztki ptaków, 15% resztki bezkręgowców, 

a 22% inne resztki. W kategorii „Inne” znalazły się szczątki 

nieorganiczne: wełna mineralna i styropian. 
 

5. Dyskusja 
 

Kuny na kampusie SGGW wykorzystywały użytkowane, 

izolowane termicznie budynki głównie zimą, a latem nie odno-

towano aktywności kun w budynkach kampusu objętych bada-

niami. Wyniki są zbieżne z danymi uzyskanymi w Luksembur-

gu (Herr i in. 2010). Wynika to prawdopodobnie z dobrej izola-

cji termicznej schronień w budynkach w przeciwieństwie 

do kryjówek lokalizowanych na zewnątrz (Herr i in. 2010). 

W czasie niniejszych badań nie odnotowano obecności kun 

w budynkach na kampusie SGGW od września do grudnia, 

pomimo że we wrześniu i październiku zaobserwowano kunę 

na zewnątrz. W tych miesiącach kuny chętnie wykorzystują 

budynki ze względu na niższe temperatury (Herr i in. 2010). 

Nieobecność kuny w budynkach jesienią mogła wynikać z wy-

jątkowo wysokich temperatur w tym czasie (Rocznik Meteoro-

logiczny 2022). Nie wyjaśnia to jednak nieobecności kuny 

w budynkach w grudniu. Nie odnotowano na strychach w tym 

czasie wzmożonej aktywności ludzi, która mogłaby zniechęcać 

kuny do korzystania z nich. Możliwe jednak, że wykorzystywa-

ły one w tym czasie budynki, które nie zostały objęte badaniami 

lub naturalne schronienia, takie jak dziuple. W przeciwieństwie 

do populacji kun w Luksemburgu (Herr 2008) kuny na kampu-

sie SGGW wykazywały wysoką aktywność w budynkach 

w godzinach nocnych (1:00-4:00). Są to zwierzęta o aktywności 

nocnej, które kryjówki wykorzystują do przesypiania dnia, 

a noce spędzają zwykle poza nimi (Posillico i in. 1995; Herr 

2008). Może to wskazywać, że kuny na kampusie SGGW nie 

wykorzystują budynków, w których prowadzono badania, 

jako miejsc odpoczynku lub że nie jest to jedyny sposób ich 

wykorzystania. Przemawia za tym obecność zdjęć przedstawia-

jących parę kun bawiących się na strychu budynku w godzinach 

nocnych.  

W przeciwieństwie do odchodów kuny domowej zebranych 

w Rogowie (Posłuszny i in. 2007), Budapeszcie (Apathy 1998), 

północnej Hiszpanii (Delibes 1978), północnych Włoszech 

(Balestrieri i in. 2013), zachodniej Francji (Lodé 1994) 

czy w centralnej Bułgarii (Hisano i in. 2016) we wszystkich 

próbkach odchodów zebranych na kampusie SGGW znajdowały 

się szczątki roślinne. Wysoka częstotliwość występowania 

szczątków roślinnych może wynikać z dużej dostępności krze-

wów i drzew owocowych w parkowej części kampusu i na po-

dwórkach okolicznych domów. Kuna, jako oportunista pokar-

mowy, elastycznie dostosowuje swoją dietę do lokalnej dostęp-

ności różnych rodzajów pokarmu (Bakaloudis i in. 2012; 

Papakosta i in. 2014). W 22% próbek odchodów znajdowały się 

niestrawione szczątki nieorganiczne: wełna mineralna i styro-

pian wykorzystywane w izolacji termicznej strychów w budyn-

kach. Prawdopodobnie kuny połykały je przypadkiem, wykorzy-

stując jako materiał do budowy gniazd. Na zdjęciach z fotopuła-

pek zarejestrowano przenoszenie w pysku wełny mineralnej 

przez kuny. Tego typu antropogeniczne szczątki były wielokrot-

nie odnajdywane w odchodach kuny domowej zbieranych 

w budynkach (Lanszki i in. 2009; Novakova, Vohralik 2017). 
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